Mesidon  appartenant  à  ladicte  esglise  avecques  toutes  ses  apparte- 

nances et  mesmes  ung"  aultre  fief  ou  membre  de  fief  assis  au  Doux- 
Marescq  et  illec  environ  avecques  la  tierce  partie  des  dismes  des 

grains  dicelle  paroisse  et  touttes  aultres  et  chacunne  les  aparte- 
nances  dudict  fief,  sans  du  tout  riens  réserver  ne  retenir,  avecques 

religieuses  personnes  et  honnestes  révérend  père  en  Dieu  maistre 

Jehan   Yiiger  ',    prieur,    et  le    couvent    de  Saincte-Barbe    pour   et 

1.  Inp^or  ou  Iii^ier  claprôî  le  Neusfria  pia,  p.  730,  où  Ton  trouve  son  épi- 
taphc.  On  lit:  Jean  Jugier,  dans  les  Méin.  soc.  Ant.  Normandie,  XV,  p.  128, 
n»  ;{3(). 

302  L  ABBAYE    DE    NOTRE-DAME    DE    GRESTAlS 

contre-eschange  de  la  terre  et  seigneurie  du  Mesnil-Ferry  '  assis  en 

la  viconté  du  Pontaudemer  eu  dioceze  de  Lizieux  qu'ilz  avoient  de 
nouvel  acquise  des  abbé  et  couvent  de  Nostre-Dame-de-la-Victoire, 

et  pour  ces  causes  avons  fait  et  ordonné  nostre  procureur,  c'est 
assavoir  religieux  homme  daomp  Robert  Mauvoizin,  presbtre,  reli- 

g-ieux  de  nostredict  monastère  en  la  présence  de  révérend  père  en 

Dieu  monseig-neur  maistre  Guillaume  Descalles,  nostre  commenda- 
taire  et  de  nostredict  prieur,  ausquelz  prieur  et  Mauvoizin  et  chas- 
cun  de  eulx  avons  donné  et  donnons  puissance  et  mandement  de 

eschanger  lesdictes  terres  et  de  en  passer  lettre  ou  lettres  d'eschange 
telles  que  mestier  sera,  et  remettre,  garantir  les  faictz,  promesses 

et  obligations  de  nous  et  de  nostredicte  esglise  et  pour  touttes 

aultres  garanties,  bailler  les  lettres  des  acquisitions  et  admortisse- 
ment  avecques  aultres  lettres  que  avons  et  portons  et  générallement 

en  tout  ce  que  dit  est  et  la  despendance  comme  sera  requis  et 

comme  se  estions  présens  et  à  ce  obliger  tous  les  biens  et  temporel 

de  nostredit  monastère,  promettant  sur  l'obligation  de  noz  biens 
meubles  et  immeubles  à  ce  que  sera  et  est  faict  et  passé  et  faire 

rattifîer  au  chapitre  général  se  mestier  est.  En  tesmoing-  de  ce, 

avons  scellé  ces  présentes  du  scel  dudit  couvent,  l'an  mil.  cccc. 

quatre  vingt  et  neuf,  le  vj"^  jour  d'octobre. 
Lesquelz  par  eulx  et  en  vertu  de  ladicte  procuration  saine  et 

entière  en  scel  et  escripture  et  promettans  faire  rattitier  le  contenu 

en  ces  présentes  ausdits  aultres  religieux  de  ladicte  abbaye  soubz 

les  sceaulx  d'icelle  de  leurs  bonnes  et  libéralles  vollontez,  propres 
mouvemens  et  certainne  science  pour  le  cler  et  esvident  prouffict 

d'eulx  et  de  tous  lesdictz  aultres  religieulx  et  couvent  et  de  leurs 
successeurs  en  ladicte  abbaye  et  par  délibération  de  ce  faire  entre 

eulx  deuement  assemblez  en  leur  chapitre  pour  leur  dommage 

eschever  et  leur  prouffict  accroistre  et  augmenter  ilz  sur  ce  bien 

advisez,  conseillez  pour  voir  et  délibérer  comme  ilz  disoient  recong- 
neurent  et  confessèrent  que  par  les  congié,  licence,  permission  et 

consentement  du  révérend  père  en  Dieu  monseigneur  l'évesque  de 
Lizieux,  leur  diocésain  ou  de  ses  viquaires,  ausdictz  de  Grestain 

données  par  lettres  patentes  deuement  auctorisées  desquelles  la 
teneur  ensuit  : 

1.   Plein  fief  de  hauLert,  air.  de  Pont-Audemer,  canton  Beuzevillc,  Eure. 
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Universis  présentes  litteras  inspecturis,   Vicarius  in  spiritualibus 

et  temporalihus    generalis  reverendi   in  Christo  patris   et  Domini 

Domini,  Stephani  Blosset,  miseratione  divina  Lexoviensis  episcopi, 
eternani   in  Domino   saluteni.   Ciim  nuper  pro  parte  venerabilis  et 

circonspecti   viri    magistri   Guillelnii  Descalles,  presbyteri,   sancte 

sedis  apostolice   prothonotarii,  commendatarii  perpetui  monasterii 
Béate  Marie  de  Grestano  et    conventus  ejusdem  loci  ordinis  sancti 

Benedicti,  ac  venerabilium  et  relig-iosorum  viroruni  prioris  et  con- 
ventus ejusdem    loci  ordinis  sancti  Benedicti,  ac  venerabilium   et 

religiosorum  virorum  prioris  et   conventus  monasterii  sancte  Bar- 

bare  ordinis   sancti   Aug-ustini,   Lexoviensis   diocesis,    nobis   fuerit 
expositum    quod  commodo    et  utilitate   monasterium   predictorum 

ecclesiarumque,    locorum  et  religiosorum  ac   successorum  suorum 

actente  in  dominio  pensatis  baronniam  de  Mesidone  et  feudum  seu 

membrum  feudi   de  Dulci-Maresco,  ac  tertiam   partem  decimarum 

granorum  parochie  dicti  loci    eisdeni  de  Grestano  tune  spectantem 

et  pertinentem,  cum  feudo  seu  terra  de  Mesnillo- Ferry  sito  in  vice- 
comitatu  de  Ponteaudemari  et  ad  feudum  seu  terram  ac  dominium 

predictis  prefatis  religiosis  de  Sancta-Barbara  spectantem  et  perti- 

nentem et  per  eos   Je  novo  acquisitum,  et  relig-iosis  viris  abbate  et 
conventu  monasterii  Beate-Marie-de-Victoria,    Silvanetensis  dioce- 

sis, hujusmodique  feudum  seu  terram  de  Mesnillo  cum  dicta  baron- 
nia  et  feudo  de  Dulci-Maresco   cum  omnibus  et  singulis  juribus  et 

dig-nitatibus,  libertatibus,  deppendiciis  connexis  et  annexis  baron- 
nie,   et  feudorum  ac  terrarum  predictorum  invicem  hermutaverint 

seu  permutare  intenderint,   nobis   propterea  humiliter  supplicando 

prout  supplicarunt  prefati   commendatarius  et  conventus  de  Gres- 

tano ac  prior  et  conventus  sancte  Barbare  quatinus  hujusmodi  per- 
mutationem  faciendi   sibi   licentiam   concedere   eaque  facta  ipsam 

laudare^    approbare  et  rattifficare  auctoritatemque  nostram  ordina- 
riam  ac  decretum  nostrum  in  hiis  interponere  dignaremus  et  velle- 

mus.  Notum  ig-itur  facimus  quod,  nos  eorum  auditu  et  supplicatione 
et  eidem  velut  juste  et  juri  consone   annuere  capientes,  volentes 

tamen    indempnitate    ecclesiorum    et   monasteriorum   predictorum 

consulere  de  et  super  valore  et  situatione  baronnie  et  feudorum  seu 

terre  et  dominii  de  Mesnillo  hujusmodi  et  aliis  super  hoc  inquiren- 
dis  noticiam  habentes  fîeri  fecimus.  Quia    vero  tam  per  eamdem 

informationem  nobis  repportatam  et  per  nos  visam  quantum  aliis 
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nobis  légitime  constitit  et  constat  baronniani  predictam,  intra  et 

juxta  terras  et  dominia.  ac  prope  monasterium  Sancte  Barbare  situa- 
tam,  et  terra  seu  feudum  de  Mesnillo  in  quo  sunt  pulcbra  domma- 
nia  prope  monasterium  de  Grestano  situm  fore  et  esse  et  eidem 

monasterio  parva  habent  dommania  valde  proprium  et  utile  plures- 

que  discordias.  processus  et  lites  inter  monasteria  predicta  occa- 
sione  dicte  baronnie  antea  motas  et  moveri  speratas,  eadem  per- 

muta tione  mediante  perpetuo  sopiri  et  quiescere,  ac  permuta tionem 

hujusniodi  quantum  plurimum   utilem    esse    monasteriis    predictis 

nullumque    incommodum   seu  prejudicium  sibi  afFerre      eadem 
monasteria  utilitates  et  commodo  non  modica  actenta  maxime 

situatione  baronnie  et  terre  seu  feudi  de  Mesnillo  predictis  habere 

et  posse  consequi  in  futurum.  ex  hiis  igitur  et  aliis  justis  et  rationa- 
bilibus  causis  nos  et  animam  nostram  moventibus.  Eisdem  com- 

mendatario  et  religiosis  permutationem  antedictam  faciendi  licentiam 

concessimus,  eamdemque  permutationem  cum  inde    secundum 

formam  et  tenorem  litterarum  super  hoc  per  ipsos  commendatarium 

et  religiosos  monasteriorum  sepedictorum,  hinc  inde  factarum  et 

passatarum  ac  nobis  exhibitarum  auctoritatem  dicti  reverendi 

patris  nobis  commissa  et  qua  fungumur  in  hac  parte  de  jurisperito- 
rum  consilio  laudavimus.  approbavimus  et  ratilicavimus  ac  presen- 
tium  tenore  laudamus,  aprobamus  et  ratifficamus  auctoritatem 

ordinariam  nostrumque  decretum.  In  et  super  premissis  interponen- 
dum  prout  interponimus  per  présentes  delVectus  si  quantum  in 

hujusmodi  permutatione  intervenerint  quantum  in  domino  et  de 

jure  possimus  suplentes.  Datum  Lexoviis  sub  sigillo  camere  nostre, 

die  octava  mensis  octobris,  anno  Domini  millesimo,  GCCC*"".  octo- 

gesimo  nono.  Ainsi  signé  au  bas,  sur  le  replv,  R.  Rothon. 
Hz  avoient  baillé,  transjDorté  et  délaissé  et  par  la  teneur  de  ces 

présentes  baillent,  transportent  et  délaissent  en  pur  et  loial  eschange 

pour  eulx  et  leurs  successeurs  à  héritage  perpétuel  à  toujours  à 

religieulx  hommes  et  honnestes  les  prieur  et  couvent  de  Saincte 

Barbe  audit  diocèze  et  à  leurs  successeurs,  c'est  assavoir  :  la  terre, 
baronnie  ou  membre  de  baronnie  et  seigneurie  de  Mesidon  avecques 

toutes  ses  apartenances  et  deppendences  quelconques  tant  en 

hommes,  hommages,  droictz  de  teneures  tant  de  tenemens  nobles 

que  aultres,  en  fiefz,  arrière  fiefz,  gardes,  feaultez,  justice,  seigneu- 
rie et  jurisdictions,   motte,  coulombier,  guet,  garde,    preis,    boys, 
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paslures,  rivière,  pescheries,  g-arennes,  terres  labourables  et  non 
labourables,  rentes  en  deniers,  grains,  oefz,  oyseaulx,  reliefz,  trai- 
ziesmes,  aides  coustuinières,  prières,  corvées,  services,  faisances  et 
redevances,  ville,  marchez,  foires,  coustumes,  travers,  payâmes, 

passages,  acquitz,  moulins,  moultes  vertes  et  sesches,  forfaictures, 

choses  gaives  et  adventures,  patronnages,  libertez,  dignitez  et  fran- 
chises et  générallemenl  touttes  les  appartenances  et  deppendences 

quelzconques  d'icelle  baronnie  et  seigneurie,  sans  aucune  chose  en 
excepter,  réserver  ne  retenir  en  aucune  manière  quelle  que  elle 

soit  ou  puisse  estre  ;  pour  par  lesditz  religieulx,  prieur  et  couvent 

de  Sainte-  Barbe  et  leurs  successeurs  et  aians  cause  en  ladite  prieu- 
rez  en  joyr,  posséder  et  exploicter  paisiblement  comme  de  leur 

propre  héritage  ainsi  et  en  la  manière  que  lesditz  commendataire  et 

religieulx,  prieur  et  couvent  de  laditte  abbaie  de  Grestain  eussent 

peu  et  pourroient  faire  en  temps  advenir  en  suyvant  le  bail,  trans- 
port et  délais  qui  leur  en  avoit  esté  faict  par  noble  et  puissant  sei- 

gneur, monseigneur  Jehan  de  Melun,  lors  chevalier,  conte  de  Tan- 
carville,  pour  les  causes  et  pour  les  termes,  moiens  et  conditions 

bien  à  plain  déclarez  es  lettres  de  ce  portez  sainnes  et  entières  en 

sceau  et  escripture  dont  la  teneur  ensuyt  '  : 
A  tous  ceulx  qui  ces  lettres  verront,  Jehan  de  Meleun,  chevalier, 

seigneur  de  Tancarville  et  chambellant  de  Normandie.  Sachent  tous 

que,  etc..  Donné  à  Estrepaigny,  le  xxv''  jour  de  octobre.  Tan  de 
grâce  mil.  ccc.  quarante  et  huict.  Présence,  etc. 

Et  desquelles  lesditz  commendataire  et  religieulx  baillèrent  pré- 
sentement le  vidimus  deuement  approuvé  et  se  promisrent  aider 

de  l'original  touttes  et  qualités  foys  que  mestier  sera  et  requis  en 
seront  de  révérend  père  en  Dieu  monseigneur  Jehan,  prieur  dudit 

lieu  de  Saincte-Barbe,  ses  religieux  et  leurs  successeurs  en  baillant 

récépissé  et  seuretté  d'icelluy  rendre  pour  estre  et  demeurer  ledit 
vidimus  es  mains  de  luy  et  de  sesditz  religieulx  et  leurs  dictz  suc- 

cesseurs eudict  prieurey  de  telle  force,  vertu  et  etfect  comme  ledict 

original  estoit  avant  ce  présent  contract  es  mains  desditz  commen- 
dataire, religieulx  et  couvent  de  Grestain  en  tant  que  touche  ladicte 

baronnye  et  à  la  charge  des  conditions  contenues  en  icelles  lettres 

et  de  tous  et  telz  procès  que  de  présent  sont  meuz  tout  en  deman- 

1.  Nous  n'en  donnons  que  les   premières  et  les  dernières  lignes;  voyez  le 
texte  :\ux  pièces  juslif.,  n"  28.  —  Il  est  inutile  de  le  reproduire  ici. 

C,u.  lîitKvnn.  —  JSnhhnjie  rlc  Xnlre-Dnmp  rie  Grestain.  20 
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dant  comme  en  deffendant  pour  et  k  cause  de  ladicte  baronnie  vers 

et  contre  quelconques  personnes  que  ce  soit  et  desquielz  iceulx  de 
Grestain  seront  tenuz  bailler  auxdictz  de  Saincte-Barbe  toutes  les 

escriptures,  actes,  mémoriaulx  et  enseig-nemens  quilz  en  ont  et 
portent  et  aussy  touttes  aultres  lettres  obligatoires,  fieffés,  pappiers, 

adveux  et  enseignemens  quelzconques  qu'ilz  ont  et  portent  tou- 
chant les  droictz,  libertez,  franchises,  revenues,  admortissementz, 

possession,  saisine  et  jovssance  d'icelle  baronnie  de  Mésidon,  ses 
appartenances  et  deppendances  quelzconques  et  des  procez  qui  sont 

en  icelles  parties  tant  en  lEschiquier  que  aultrement  touchant 

ladicte  baronnie,  lesdictz  de  Saincte-Barbe  vuideront  la  court  et 

acquiteront  d'amende  lesdictz  de  Grestain. 
Et  oultre  et  avecques  icelle  baronnye  lesditz  commendataire  et 

relligieux  baillèrent,  transportèrent  et  délaissèrent  à  héritage  perpé- 
tuel à  tousiours  mais  pour  eulx  et  leurs  successeurs  en  pur  et  loyal 

eschange  en  la  manière  que  dessus  auxdictz  religieulx,  prieur  et 

couvent  de  Saincte-Barbe  pour  eulx  et  leurs  successeurs  en  icelluy 

prieurey  nng  fief  ou  membre  de  fief  noble,  tant  noblement  que  fran- 

chement, à  court  et  usage  et  dig-nité  de  gage-plèg-e  dont  le  chief  est 

assis  en  la  paroisse  de  Doulx-Marescq  '  et  s'estend  en  plusieurs 
parroisses  illec  environ  avecques  toutes  les  appartenances  et  appen- 

dances  d'icelluy  fief  ou  membre  de  fief,  tant  en  hommes,  hom- 
mages, dommaines,  rentes,  relUefs.  traiziesmes,  aides  coustu- 

mières,  services,  libertez,  dig-nitez  et  franchises  sans  aucune  chose 
en  réserver,  retenir  ne  excepter  en  quelque  manière  que  ce  soit  ou 

peut  estre  et  tout  ainsy  qu'il  est  de  présent  en  leur  main,  en  ce 

comprins  la  tierce  partie  de  toutes  les  dixmes  des  grains  d'icelles 
parroisses  ou  tel  droict  de  dixme  quilz  y  ont.  Lesquielz  fief  ou 
membre  de  fief  et  dixmes  et  leurs  appartenances  sont  et  estoient  de 

la  mesme  fondation,  dotation  et  augmentation  de  ladicte  abbaye  de 

Grestain  et  non  de  ladicte  baronnye,  comme  lesdictz  commenda- 

taire et  relig-ieulx  dicelluy  Grestain  disoient  estre  porté  par  les 

Chartres  et  enseig'nemens  de  leurdicte  fondation,  dontilz  promisrent 
bailler  auxdictz  de  Saincte-Barbe  vidiinus  approuvé.  Et  desquielz 

fief  et  dixme  dudit  lieu  du  Doulx-Marescq  et  mesme  de  ladicte 

baronnye,   terre  et  seig-neurie  de  Mesidon,  leurs  appartenances  et